11*
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homeister vnd die brudere gemeinlichin des dewtschen Ordens
vorbenant czu beschirmen, vnd nicht dorumb daz wir keynis
rechtis adir gewaldes vorderunge czu en haben wellen vmb
dis beschirmen czu den landen, die hirnach genumit sind, vnd
in keynen sachen widdir sie czu siene; vnd wellen sie vurdern
vnd vortaidingen czu allem erem rechte, vnd ouch besunder
czu eres ordens priuilegien, die in gegebin sind obir die hei­denisch.| cristengeloubisnichtenhant,vndwassieczu
schaffen haben, kegen allen eren vmsessen, die vmb Colmer­
land, Pomererland, Pruwsenland gesessen sind, vnd vmb andir
sunderliche land, die an den vorgenanten landen gelegen...
betwyngen mogen, die vngeloubig sint. Vnd ouch sunderlichin
sie czu vordern in deme houe czu Rome mif ganczen truwen.

Were abir das, das der meister vnd die brudere vorbe­
numpt vnšsirhulffe adir vnsir erben adir nochkomelinge durfften
mit gewopniter hand kegen den, die en vnrechte gewald thun,
welden: so sullen sie czu vns senden ere erbaren bothen, wie
die denn obir eyn vmb die hulífe mit vns koment adir mit
vnsirn lewten adir nach vns mit vnsirn erben adir noch­
komelinge. Die wir adir vnsir erben adir nochkomelinge dorczu
schicken, doran sal vns vnd in gnugen.

Vf das desse ding gancz vnd vnezubrochlichin blieben,
so haben wir dessen briff gegebin beuestent mit vnsirn grosen
ingesegeln. Desse ding sint gericht vnd gescheen in der stad
czu lesslaw nach der gebort vnsirs Herren tusent dreyhundert
in deme sebende vnd dreysigsten Jare, an deme Asschetage.

Des sind geczug etc.

(Voigt Coď. dipl. Pruss. — Chyt, VII. 155. — Eml, IV. 398.)

148.Concordia inter Joannem Boemiae et Kazimirum
Poloniae regem super diffiiniendis controversiis facta.

1337, 12. Mart.

Nos Joannes B. et Kazemirus P. D. gr. reges, universis
praesentes literas inspecturis salutem et notitiam subserip­
torum. Salus, vita et perennis tranguillitas, benedictio pacis
radiat ac claris fulgoribus per orbis refulget climata, dum
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regnorum subditis et terrarum incolis de commodis salubriter
providetur. Eapropter terrarum pacem et tranguillitatem
nutrire pro viribus cupientes, ordinamus unanimiter et indis­
solubiliter observare debere volumus nos invicem et insolidum,
promittentes, guod si per aliguos homines principum nobis
utrobigue subjectorum seu de terris eorundem aligua dampna
parte ab utrague contingeret perpetrari, propter hoc pacis
unio inter nos concorditer facta non debet violari, sed in suo
robore perpetuis temporibus firmissime perdurare. Sane dis­
cordiae materia taliter perpetrata, aut dampna vel spolia
guaecungue hincinde per maleficos irrogata, per capitaneos
Vratislauiensem et Kalisiensem, Glogoviensem et Poznaniensem
inter se mutuo reguisitos sine procrastinatione gualibet, prout
rationabile fuerit, dirimantur; ita tamen, guodsi de aliguo
dictorum regnorum aut de terris nostris et principum nobis
et alterutri subjectorum aligua dampna aut spolia perpetra­
rentur, capitanei Kalisiensis, Vratislaviensis et Poznaniensis,
Glogoviensis inter se ac vicissim tenebuntur intimare, ac ipse
capitaneus, sub guo talia sunt commissa, ipsos maleficos pro
justitia facienda statuere tenebitur in locis et civitatibus infra
seriptis, vid. capitaneus Vratislaviensis in Warthenberg et
capitaneus Kalisiensis in Ostrassov ac capitaneus Glogoviensis
in Frowstadt et capitaneus Poznaniensis in Kosczan a die
reguisitionis ad duáas septimanas indilate, et eundem seu
eosdem maleficos, si se ipse vel ipsi proprio juramento adhi­
bitis duobus testibus probis et honestis, de furto non suspectis,
non expurgaverint, ab eadem die per alias duas septimanas
per fidejussoriam cautionem parti adversae contentam eosdem
ad satisfactionem congruam et condignam compellendo.